confessione, pœnitentia & satisfactio, &c. hi nimurum non solum non conciliati sunt, sed à protestantibus vehementissime impugnati, adeo ut de his nulla conciliatio spe randa sit. Quinimo collocutores Catholicæ partis plusculum quām decebat, in his concesserunt protestantibus, ita ut quæ admissa sunt ab illis, emendatione & declaracione habeant opus.

Quarto, quoniam si reciperentur articuli conciliati, multis modis posset imminui existimatio summi Pontificis, Imper. Maest. & statuum Catholicorum, hiq; omnes, ne se hoc nomine variis obtestationibus exponant, periculum erit. Videtur Catholicis statibus consultius, & melius esse, vt suo loco scriptum collocutorum relinquatur, & omnia negocia ad religionem pertinentia differantur, ad Concilium vel generale, vel nationale, vel saltem ad contentum omnium statuum imperij, quemadmodum etiam Pōtificij Legati resolutio consulti, nimurum vt ista omnia ad Concilium summi Pontificis reūciantur.

C O R R E C T I O N E R V O R U M Q U A E B U C E R A D;
iecit responso Electorum Reuerendissimorum ac
Illustrissimorum Electorum.

P Ost' responsum Bucer etiam contaminat illud, pro suo & suorum complicum sententia, summarium faciens tribus notulis, quarum nulla in responso sic cōtinetur, sed ipse infecta sua mente addidit de proprio, & sic mēdaciū loquitur, ait Christus.

- Nam prima notula habet. Electores viderunt nec potiū retineri posse in impio, nisi de religione consensus constituantur: at primo hoc Electores non sic dixerunt: sed D. Impe. gratias agunt, qui diligentiam adhibuit, vt dissenſio in religione ad concordiam redigeretur, ac in imperio paz constitueretur: Illa autem sunt longe diuersa à notula mucoris.

Olim Zuinglia Dein totam Lutheranorum ac Zuinglianorum sententiā, quam ab initio tam feruenter petierunt, subuertit, s. ni sentiebant. vt liberum esset cuilibet de fide sentire pro vt conscientia eum dirigeret: nihilominus imperio & imperatori ac aliis superioribus exhiberent obedientiam, fidilitatē, & cætera. Nam aliter sentit Bucer, pacem non posse cōseruari in imperio,

perio, nisi sit concordia religionis: Quod etiam posset conuinci falsum, sed non prosequor, quia Electores hoc non dixerunt.

Altera notula Buceri. Electores viderunt non statim 2.^a posse conuenire, de omnibus controvēsiis religionis nostræ, maxime vero de externis ritibus & obseruationibus. Adiuro te lector, si quicquā minimo verbo attigerunt Elec-tores de hac notula, an non sit purum putum somnium Bucerum, quod in causa fidei non debuit facere.

Tertia est articulos conciliatos eiusmodi esse, & vt fa-cilius recipi ab omnibus, qui non plane abhorreāt à Chri Articuli sto domino, queant. Et nec hoc habet responsum Electorum, sed id dūtaxat deliberarūt, vt articuli, qui à colloca-tiōnibus conciliati sunt, tanquam boni recipiuntur, ac ulterior inquisitio ad concilium Christianum differatur etiam quod longe diffidet à Buceri intelligentia: Quid si ego hic certius obiicerem Bucero. Ex quinque Electoribus, duos minime consenſisse in articulos præsumptæ reconciliacionis, Reuerendissimum f. & in fide constantissimum Cardinalem Moguntinum Albrechtū Marchionē Bran-Cardinalis deburgensem, & Reuerendissimi Archipræfusis Treue-Moguntiensis, & electoris Iohannis Ludouici oratores: At hic nus. multa premo alto pectore. Vnum tamen plane obiiciam Bucero, qui tam gnatonicē adulatut Elektoribus quia sint Germanici: imperij columnæ, & primi post imperatoriam Maiestatem patres patriæ dicat mihi, cur Electores quinque concordibus votis aduersus Ludderum Auguste con-cludentes, non simili plausu, magnificis titulis adornatis Ludderani? Dein quantum fellis & odij in te est aduersus nomen Romanum, vt etiam diu Imper. ac Imperij hono-rem minus, Imperium Germanicum dicens non Romanum: cum summus Pontifex omnes reges Christianitatis Glorioſissimum Cæſarem nostrum, hoc dignentur titulo, Imp. R. o. vt Imperator sit Romanorum: Hinc Thomas Vulfius manorū expostulauit contra Philippum Beroaldum, eo quod in commentariis Apulei de afino auro scriperat Maximilianum Cæſarem, Imperatorem Germanorum, ac si non haberet dignitatem in principes, comites, potentatus & ciuitates transalpinas Lombardiae Ethruria, &c.

Placet prosequi augas Buceri, quia cum semel veritati nuncium remisit, strenue in officio ceptu perstat, & nobis plaustra mendaciorum afferit. De articulis enim conciliatis (sua sententia) ait. Nemo qui ullum sensum Christi habet, poterit illis contradicere: nos vero contra cum ecclesia Catholica, cum quatuor pontificibus Romanis vicariis Christi Leone 10. Hadriano 6. Clemete 7. Et Paulo 3. damnamus & anathematizamus articulos Buceri, & cum doctrinam academias Parrhisien. Louvianen. & Coloniensi prorsus iudicamus erroneos, seductuos, hereticos & à veritate Christiana alienos.

Articuli non conti-
nent oīa. At quām perfictæ frontis sit ex eo liquet, quod eū nō pudet scribere. Articuli illi continent in se omnia, quæ ad salutem sunt necessaria: Nam totam doctrinam Christi in necessariis, sacramentorum & omnī ceremoniā verum vsum, deniq; cleri & plebis verā disciplinā hi articuli conciliati cōpleteuntur. At quis non abominetur tantam metiendi libidinem? si omnia cōpleteuntur ad salutem & doctrinam Christi necessaria, cur ergo Bucerus cū suis addidit tot scripta correctiua libri in 11. scriptis. Si omnia cōtinet necessaria, cur Melachto (ita enim ei tribuis) in responsione ficta pro Protestantibus inferuit titulum. In conciliatis articulis annotata aut omissa? Cur tu innocentem papyrū 11. filiorū maculasti cū Epicurismo tuo, ad subuentendum verum Christianismum? Cur tu qui ordarem approbatum, quem voueras, reliquisti, & dimissa regulari vita reformatu, cum vxore Loth retro respexit, contra iuslum domini posita manu ad aram trum respexit retro ad carnales mundi voluptates, infirmius vafulum muliebre, virginem Deo sacratam monacham tecum ad hymenaeum seducens. Et tamen ausus fuisti Catholicō Imp. ultra articulos conciliatos, post tantam deformationem & lapsum, offerre reformationem abusum ecclesiasticorum.

Non moror alias eius nugas, sed malitiam eius non possum preterire, cum electores inquisitionem ulteriorem articulorum conciliatorum, differentiam consuluerunt a liberum & Christianum concilium Bucer addit venenum

de

Gene. 19.
Lucas. 9.

de suo, & in commode Germaniae loco, cum dixerint Germanicæ nationis commodo.

Prohibitus Bucer à domino, principi populi tui non maledices. Et iterum, Diis non detrahes, hoc est, in sublimi potestate constitutis, ipse impuro ore supremum Christianitatis caput (vt omnes haeretici ab apostolorū tempore facere sunt soliti) petulati lingua incessit. Quis ignorat Exclusatur inquit, vt Pontifex nō nisi suis cupiditatibus, & tyrannidi pontifex. obnoxia concilia feratq; ideo inquis illa tantum locis, temporibus, & conditionibus, indicare soleat? Hæc tamen qua licet tam inquis, ac per omnia sua libidini accommodatis rationibus indixerit, celebrare, sed tempus perpetuo extrahere, & demum nullo pretextu reuocare soleat, vt nū per cōcilium inditum reuocauit: Non sufficio mirari, cur Concilia non pudeat eum mendaciorum, sed vt propheta ait. Frons Pontificia meretricis facta est tibi, & noluisti erubescere. Totus munus Hier. 5 Bucerum hic cōtumē facere Paulo III. Pontifici Max. qui Concilium quidem Mantuę apud sacri R. o mani Imperij principem, sanguinis necessitudine cū multis principibus Germania coniunctum, liberrime indixit, sine omni molesta conditione. Qua causa autem Illustrissimus Dux Mantuae reiecerit a se Concilium, non est medium iudicare, modo ne Papas imputetur: coactus ergo tuæ. Concilium non reuocauit, sed translatum Vincentiam, dominij Veneti oppidum præclarum: vbi dum initio adesse non posset, quod tantæ atatis princeps, per altissima Apennini iuga in maximo æstu se Nicæam contulit, ad pacem inter potentissimos Christianitatis principes, diuinum Carolum V. Imp. & Franciscum Francorum regem conciliandam: Interea tamen pro pastorali suo officio tres ex S. R. E. Cardinalibus Vincentiam misit, pro Concilij Francori. inchoatione, at nemine comparente, & Augustissimo R. O. Imp. Carolo, ac Rege R. o. Ferdinando, Gallie quoq; Rege Christianissimo, potentibus ex Genua, bullam prorogationis Concilij vñq; ad pascha anni 1538. publicauit: Quid in his omnibus peccauit Pontifex? vbi refugit Concilium? Quin vos potius, indiēto Concilio, omni conatu, illud impedire conati estis, Pontificem, & Concilium multis iniuriis afficiendo, vt edita scripta testantur: & declinantis

L 2 ex

Ludderāsi ex friuolis causis concilium, Luder scripsit, quod nullo e-
refugiunt ebat concilio: Vos ergo Sectarij refugitis generale Con-
ciliū, non Pontifex. Vos vt omnium ætatum hæretici, cō
ciliabulum queritis, vbi locus & personæ vestræ perfidæ
accommodarentur, vbi Bucerus præsideret, vel Hosander,
autius alius: At Deus tuebitur ecclesiam suam san-
ctam, & fidem catholicam.

At yenum tandem expuit sanctulus ille Bucerus, qui tam ardenter simulat se querere concordiam & vni-
onem charitatis in omnibus ecclesiis, nam sic dolose & frau-
dulenter prætextum illum, suis iniquis consiliis & hæreti-
bus apponit: at quam concordiam querat, hic prodit: cum
Germanis consulit, vt plenum schisma faciat, ecclesia Rō
manæ valedicant, sibiipfis consulant, imo consulente
Christum audiant & sequantur, ac si Christus consulat &
loquatur per apostolam, sectarium, nuper Zuingleianum,
& infeliciter incœfusum, cuius consilio Germania se pre-
scindat ab ecclesia Catholica & vniuersali: non impetra-
bit hoc, Deo catholicos principes dirigente.

C O R R E C T I O N E R O R V M Q V A E B Y-
cer temere effutuit contra responsum Prin-
cipum Catholicorum.

Ab initio Bucer vt negligentem lectorem fallat, tria fa-
citur primo protestatur se ista scribere nō animo iuden-
di principes, sed satis faciendi causa muneri suo, & te-
stari de optima voluntate Christi. Secundo proponit ali-
qua se non probare in hoc responso principum, quia non
dubiter, nec illa probari Christo domino. Tertio ait se nō
tam ipfis principib. quām paucis suggestoribus hoc impu-
tare, qui studio teneantur eorum quārē caro expetere so-
let. Aperiamus dolos vulpeculae. Nam primo si suisset in
scholis Iureconsultorum didicisset protestationem non re-
leuare, cui ipso facto contravenitur, vt est textus ac doct.
in c. cum M. de consit. in c. Cumpana de electi. Bar. in l.
non solum ¶ morte ff. de no. op. nunc &c. Quare cum
protestatur se nolle iudere principes: & tamen continue
eis iniuriatur, frustra autem iactat officium suum, quis e-
enim hoc ei iniunxit, vt scriberet in principes: vanius est
quod iactat voluntatem Christi: cum magis studuerit adu-
lari

Iari sectariis suis, & voluntati eorum morem gerere, quām
obsequi voluntati Christi, quem dudum reliquit.

Secundo nimis arroganter reicit responsum principū, 2.
quia non dubitat aliqua non probari à Christo: Dico eum Bucerana
ad eo immersum hæresibus, vt pertinaciter affirmet ea pla- nō placet
cere Christo, quæ maxime pugnant contra saluatorem no- Christo.
strum Et in hoc ego minime dubito, & fiderenter pronun-
cio, habens pro me consensum, non modo Catholicorum
principum, sed & Catholicæ ecclesiæ, autoritatem con-
ciliiorum & sanctorum patrum, edictum glorioiss. Im. no-
stri Vuormaciæ R ecclisie Ma. sue Augustæ. Cum tu Patroni
Bucere non habes pro te, nisi patriarchas hæreticorum, Buceri.
Hussum, Luderum, Vuclefum, Pickardos, Vualden, & fi-
milia monstra. Tertio mirum est, quod adeo perfrictę frō 3.
tis sis, & non erubescas imponere catholicis, qui studio te-
neantur eorum, quæ hæc caro experti: cum totus mundus Luderani
sciat, vos teneri huiusmodi carnali studio: & ideo contra carnales.
vota & fidem præstitam ducitis moniales & monachas pro
vxoribus, ieiunia, horas canonicas, officia cultus diuinii,
quadragesimam, confessionem & similia omnia respuitis,
vt plus Epicurei videamini quām Christiani, plus disci-
puli Iouiniani & Nicolai diaconi, q̄ sanctorum patrum.
Non didicerunt hoc à Paulo, qui Galatis scriptit: Vos in Galat. 5
libertatem, vocati estis fratres tantum ne libertatem detis
in occasione carnis. Non didicerunt hoc à Petro, qui
scriptit. Quasi liberi, & non quasi velamen habentes ma- 1. Petri. 3.
litia libertatem, sed sicut serui Dei. An non S. Petrus in
spiritu præuidit Bucerum & cœtum illius, quando prædi- 2. Petri. 3.
xit. Venient in nouissimis temporibus in deceptione illu-
sores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes. Digera-
mus ergo in puncta, quæ Olibrius iste in Catholicos prin-
cipes temere ac procaciter effutuit.

P V N C T V M I.

Grefert Bucer, quod principes religiosissimi ab initio Principes
se catholicos nominarunt, at cur id non facerent, qui Ro. obe-
se. apostolicæ adhærent, ac catholicæ ecclesiæ iuncti diétice ca-
sunt, qui conciliis generalibus, & sanctis doctotoribus obe- tholici.
dunt, qui eam sequuntur Christianam religionem, quam
Germania ab hominibus Dei accepit, Sanctis, Materno,
L 3 Lucio,

Lucio, Pirminio, Menrado, Kiliano, Florento, Gallo, Ruerto, Corbiniano, Vuilibaldo, Maximiliano, Magno, Narciso, & aliis à deo electis, & tot ceteris annis obseruauit. Hi merito se catholicos nominant, qui diu Cæfari nostrum ac catholico regi adhæserunt in edito Vuormaciensi. ac recessu Augustano, qui auorum & proauorum fidem firmissime tenent, non degeneres filij. Bucer affirmat eum facere iniuriam Christo & ecclesiae eius, qui eum vel hereticum, vel schismaticum iudicet, at sanum in hoc dabo confitum, abiuret & relinquat errores Vigilantij, Iouiani, Berengarij, Albigensum, Pickardorum, Zuinglij, Husfi, & similium, & repudiata monacha redeat ad vnitatem sancte ecclesie Dei, nemo eum vel hereticum vel schismaticum accusaturus est.

P V N C T V M

Commendat principes, quod diu Cæfari gratias agunt pro studio concordia in negotio fidei, at mox deponit aculeum in principes, optandum, inquit, ut hoc studium sic gratum haberent, vt veris animis & rationibus adiuuarent. Si adimit principibus catholicis, ac si Cæfarem non parati essent adiuuare, iniuriatum nobilissimis principibus qui optant ex animo Christianam concordiam. At quod conniuere debeant, aut consentire erroribus à CCCC annis, oītingentis, mille annis damnatis ipsi in fide stabiles, non sunt vñquam admisfuri. Verum vero consonat, non falso, aut errori

P V N C T V M

Ex tollit viam à diuo Imp. propositam in Comiciis: merito hoc facit, quia non parum iuuit authorem libri suæ M aestati obtrusi: vnde saepe Lutherismum redollet, vt in examine libri aperiūmus. Quod si gloriofissimus Liber ob. Imp. fuisset recte de libro, & contentis in eo informatus, trusus Im. proculdubio ipsum pro catholicis animo suo reieccisset, at cum liber iste tantum placet Bucero, cur passus est eum in tot articulis impugnari à suis condeputatis, vt scripta oblatia indicant. De Episcopis in quos dentem acuit Bucer dicuntur sumus posterius.

P V N C T V M

Catholici principes fatentur in orbe Christiano inuoluisse plurales abusus, sectas, haereses, hoc arripit pro se

se Bucerus, inferens, ergo principes & maxime episcopi, debent his malis remedia quærere, aut quæ offerebantur Malū cōfī certissima, amplecti. Is est conatus schismatricorum, vt om̄i. liū consunes in suas sectas pertrahant. Vetus est verbum. Medicina tori pessi, non debet esse nocentior morbo: vt Bucer cum suis pro a- bitibus vult substituere sectas, haereses & schismata: Re- ctius principes catholici Imperiali celitudini indicarunt probatissimum extirpandarum haeresum ac abusuum remedium & antidotum efficacissimum, s. generalis concilij celebrazione. Ita sancti patres, deo amabiles Pontificēs & Episcopi, ac gloriofissimi Imperatores & reges Christiani à concilio Nicæno vñque ad Constantien. sancte ac salubriter obseruarunt.

P V N C T V M

Egrefert Bucer, quod principes catholici meminerunt sectarū, & haeresum, quia forte in suos sit tortū quod si ita videbatur Episcopis, debebant eos conuincere erroris. Verū cū in Arrio & aliis hereticis tanta fuerit semper Hæretici obstinatio, mētis & p̄tinacia, vt etiā vīcti, nō cederūt, sicut vīcti nō. nec Nouatus Cypriano & Cornelio. Nec Pelagius & Dolus cedere. natus Augustino. Nec Euyces Leoni. nec Heliodorus, Vigilatius, Iouianus B. Hieronymo. Nec Marcion Tertuliano, aut Valéntinus Ireneo, sed in suo sensu abundātes, etiam vīcti, in haeresibus permāferunt immobiles. Id quod apostoli experti sunt in Hebione, Cherinto, Simone mago, Apo. 2 Menandro, Nicolao diacono, & S. paulus Hymeneum & 1. Tim. 1 Alexandrū erarium sathanæ tradidit, quia circa fidē naufragauerūt. Ideo nemo miretur, Luderanos, Zuinglianos, Pertinacia Parabaptistas, Suermeros toties vīctos scriptis & disputationibus, noluerunt tamen se agnoscere vīctos, sed perti- rum. nāciores & duriores semper recesserūt, sicut Iannes & Mam̄. 1. Tim. 3. bres restiterunt Moysi. Ita hi resistūt veritati. Ut omnis labor eos instruēdi vanus sit & cassus, quid enim profecit S. Stephanus disputando cum Iudeis? Quid Paulus? Quid Acto. 6. caletis sapientia Christus cum Phariseis disputando. 1. Acto. 17. deo recte monuit Chrysostomus. Audi homo fidelis, qui & 20. contra hæreticum libenter contendis. Si Pharisei placati Disputare sunt, & in certando contra hæreticum potes eum placare, si cū hæreti- cū viceris. Si autem Pharisei vīcti quidem sunt à Christo, cis. L 4 . placati

Placati autem non sunt, quomodo tu poteris eos placare cum viceris? Nunquid Christo fortior es, vt quos ille non

Matth. 22 placavit, tu places. Et prudenter monuit Origenes. Proprium est. Sadduceorum vel omnium, qui mendacijs sunt doctores, obmutescere quidem, non autem tacere, nam etsi obmutescunt quantum ad rem, non tamen racent. Ideo recte egit glorioissimus Imp. noster Carolus à Deo coronatus, Vnoramacæ, qui noluit in articulis iampridem damnatis, Luderum ad disputandum admittere, prädecessor is sui Marcius Augustus secutus vestigia, qui in Codice constituit. In iuriam facit iudicio R. euerendissimæ Synodi, si quis semel iudicata ac recte disposita, reuoluere & publice disputare contenderit. Vnde non defuerunt R. euerendissimi episcopi, qui potuissent diuersariis monstrasse iter salutis, non solum ex ordinibus imperij, sed & alij quoq; pro

Agricensis vera fide zelantes, vt D. R. euerendiss. pater Franciscus ex Hungar^o. Comitibus de Frangipanibus, Cologen. & Agrien. R. eue-

Attrebatu rend. P. Antonius Episcopus Attrebaten. Iohan. Episco- burgudus pus Mutinen. cum aliis. Verum frustra fuisse Deo amabi- Morus li- lium Archiepiscoporum, & Episcoporum labor, quoniam gur.

Paulus non contuincendos docuit haereticos, sed vitandos.

Tit. 3 Expertus est id R. euerendiss. pater Cardinalis Cötarenus

Contare. se. ap. Legatus vir eruditioñe ac integritate vita omnibus

modis sumimus, quem vnicum sacrarum literarum cogni- tione omnibus schismaticis opponimus, at nihil promovit

apud peruvaces & obdurateos istos suis adhortationibus &

Apuér. 18. admonitionibus piissimis. Sicut nec doctis. Card. Caieta-

nus, timendum est, quod peruererint in profundum malo-

rum. Ideo omnem catholicam instructionem conténunt.

P V N C T Y M VI.

Catholici principes suggesterunt Cæsareae Maiestati, non decere, vt consentiant in mutationem religionis, ceremoniarum, aut rituum, qui aliquot centenis annis durauerunt; & partim a sacris conciliis sunt instituti. Christianissimum hoc principum votum, & desiderium carpit venenata lingua Bucerus, & suggestoribus tribuit, qui vi- ciorum suorum correctionem effugere velint. Verum non agimus hic de viciis personarum, sed de veritate fidei, quā sedissime deturpauerunt, tota Germania nouit porcos il-

los

Lutheranos Epicureos, vt etiam laici vestri querantur nullam apud Lutheranos inueniri vitam Euagelicam, abstinentiam, castitatem, feiunia, deuotas preces, vigilias, charitatem, sobrietatem, dissolutus humilitatem, vitam exemplarem, & alia, quin contrarium in toto vestro clero mundus experitur, vt supra ostendi.

At quod vafre Buceru venit, ritus & cærenomas non debere mutari, sed vita, & corruptelas quæ in hæc inuaserunt, mutari solebat, & quæ in his impie demutata sunt & mutilata sunt. Hic Bucere tibi, & corruptoribus tuis respōdeo, neminem post Hussum tota vita intulisse ritibus ecclesiæ, sicut Lutherus & Zwinglius. Nos catholicos arguere Ritus cor non debes, neque vero potes, per nos mutilata multa in rupti abo- tibus, cum vos ardenti furore clamatis ad populares, nos leantur. nimium addidisse, quam parum ergo tibi, quam parum tuis constas, qui tā imprudenter accusas nos mutationis, & mu- tilationis.

Hortaris ergo, vt corruptelæ illæ nouiter inuestæ, & correctio citius & severius corrigitur. Dico abusus, vicia, & impie Luderanistates vestras correxit pro pastorali officio Leo X. Papa sed non fe. re. & post eum Hadrianus VI. Clemens VII. & modo emendatis Paulus III. sed filij Belial nolunt sanari aut emendari. Corrigere voluit Carolus V. Im. Religiosiss., pius felix Carolus Augustus, & Vnoramacæ, & Augustæ, ac deinde Ratapo-Imp. næ, at apud incorrigibiles, nihil potuit pliis princeps proficere. Cum ergo nemo plures corruptiones in Ecclesiastis ritus inuexerit, quam vos Luderani & Zuingiani; qui medicinam correctionis non admittitis, cur ergo tam temere succenses catholicis principibus.

P V N C T Y M VII.

Extra chorū saltat Bucer, solum vt maledicentie sua sat faciat, & aceruum iniuriarum & conuiciorum effundit in catholicos, de Simonia, ambitione, cura ni- mia negotiorum secularium in clero luxu, pôpa, mala ad- clerii. Peccata ministratio sacramentorum & ceremoniarum, &c. Duo dixerim Bucero. Vnum, omnibus bonis ista dispergere, sed Matth. 23, in hoc regno celorum sunt virgines prudentes & fatig. in hac arca triticum & palea, vsquequo veniet, qui ventilabru Matth. 3 habebit in manu sua, in hac sagena Ecclesiæ sunt pisces bo ni & mali, in agro dominico triticum crescit & zizania: Si Matth. 13 tam

Iohan. 8 tam innocēs est Bucerus cum suis coniugatis faciat prior lapidem in nocentes: Omnes boni gemū suspirijs, vt fiat reformatio, sed per viros bonos, & religiosos, nō per apō.

Clerus Lu statam schismaticum. Alterum etiam audi Bucere, quæ theri pri- hic offundis Reuerendissimis Archiepiscopis & Episco- or Roma- pis, an non iure possent tibi obijcere acriora crimina, blas- phemias, impietates, hæreses, & schismata, si pergis dicere quæ vis, audies quæ non vis? Nam calumnia illæ nihil fa- ciunt ad Catholicorum Principum responsum, qui si fa-

Nume. 16 ctiosos filios Chore & Dathan persequuntur, profecto be- ne faciunt, & meliori nota indulgentiam peccatorum à Christo consequeuntur, quam quando tuus sanguinarius Luder dedit indulgētias principibus & nobilitati, si quan- do rusticos occiderent, transfoderent, & mactarent: quos ipse impia sua doctrina in seditionem, tumultum, rebel- lionem, ac bellum seruile excitauerat.

P V N C T V M VIII.

Principes petunt cō Atholici Principes, vt Germani filii ecclesiæ catholi- cæ, ac obedientes se.ap. & Ecclesiæ Romanae, hanc fideli controvèrsiam nuper exortā, ad concilium reie- cerunt supplicantes Pontifici Romano, vt citius generale concilium indicat: sicut Imp. recepit id se à Pontifice efflagitaturū, hic insultat Bucerus & totus furit contra prin- cipes & consiliarios eorum, quod tam indignum obijciat argumentum, quia Pontifex fit habiturus concilium, ideo non debeat iam initri ratio reformandi ecclesiæ, dum Im- pèrator & principes alij nolunt recipi articulos concilia- rios.

Dolus Bu- tos: At ab initio Bucere detexi impium dolum tuum & fu- ceri. nestam practicam tuam, qua fraudulenter aliquos articulos erroneos impetrare voluisti ab incautis, & sic diuū Im- catholicum fallere voluisti volubilitate verborū, qua arte decipiendi & circumueniendi semper vñ sunt erga Princi- pes viros patriarchæ tui hæretici veteres, Arrius, Macedo- lutheranus, Vratius, Valens, Nestorius, Diocorus & alij. Qua dissidet ab enim fraude imponere niteris Cefaris sacro capiti & Prin- ecclesia & cipibus religiosis, cū articulis tuis conciliatis: cum scripta libro, per vos in colloquio exhibita, in p̄cipuis articulis fidei ca- tholicæ manifeste testentur discordia & dissensione vestrâ à catholica ecclesia & libro, absq; eo, q̄ filuisti ad multos articulū

articulos libri, quos tota Germania nouit vos nō recipi- re, sed abominari. Speras ne homo impudēs p̄celfum Im- ac catholicos principes mendacij tuis vinculari, vt cre- dant articulos conciliatos, in quibus ^{1581.1582.} à ve- ritate, à fide, ab ecclesia, & à nobis dissidentis, at vanâ tuam iactantiam ab initio manifeste conuici, & idem feci si sp̄ra post confutationem articulorum falorum per vos obla- torum. Prodi si aedes, & articulos erinentite conciliatos, denuo proponas, vt catholicis principibus imponas.

P V N C T V M IX.

Atholici principes, rogarunt diuum Cefarem, vt si ge- C nerale Cœciliū impetrari nō possit, nec ratio habēdæ nationalis synodi summo Pontifici & Cœfarea Maie stati placuerit, vt sine dilatione, in imperiū & Germaniam redire velit, & cōuocatis statibus tētet, vt errores extirpē. Pro Ponti tur. Et hic stomachatur Bucerus, aculeo innocentē pūgēs fice. Pontificem, horrentē & fugientē conciliū cum superiori- bus annis indictio Concilio Mantuae, & mox trāslato Vin- cētiā, nemo repertus fit ex oīnibus Christianis, qui ma- Luderani gis refugerit concilium quām vos Ludderani. Et constat contra cō- ter ego affirmo, quandocunq; coactū fuerit Occumenicū cilium. & Catholicum concilium, Bucer, Luther, Hosander, Bla- rer &c. nequaquam comparebunt. Mordet etiam princi- pes, quod in congregandis conciliis autoritatem ponti- ficiam & imperatoriam coniunixerunt, quod indignum fit simplicitate Germanica, nam cum ipsi ab obedientia se. ap. exciderint, vellent omnes principes discedere à se.ap. & ab ecclesia Romana, & ab vniuerso orbe Christiano, Iosu. 22. prophānū altare foras cōstituent, cum nouem tribus & dimidia ægretulerint altare ab alijs constructum, solum memoriale, non quo sacrificia Deo offerrentur. In summa hoc agit Bucer, vt Pontificem & Principes Ecclesiæ ex- cluderet à concilio substitutis suis apostatis, votifragis.

At quā iniquus est Bucerus p̄jissimiis Principibus meis catholicis, dū hoc rogāt Imp. quod ipse obtulit & recepit se facturum, scilicet vt celebretur vel generale concilium, vel nationale, quod si impetrari nō possit, Senat⁹ imperij, cōuocetur. Indignatur Bucer, quid hoc ludat circulo. At non vult Bucer ordinariam viam tentari, cum omni ætate suborien-

Cōcilium suborientibus h̄eresibus, semper visum est sanctis patribus, semper cō non felicius illas posse extirpari, quam generalis concilij iudicio: Quod si Deus nobis iratus, concilium generale celebrari non permetteret, proximum remedium prīscæ ecclesie est nationale concilium, sicut h̄eresis Feliciana contra imagines crucifixi, & sanctorum exorta nationali Concilio Germanorum fuit damnata Fräckfordiae ad Menum, præsidentibus tamen ibi, (etiam si rumpatur Bucer) Pontificiis legatis & apocrisiariis, Theophylactio & Stephanoo Episcopis.

P V N C T Y M X.

Catholici principes deliberarunt firmiter adhæsuros veteri religioni, sicut illa ab apostolorum tempore, per Concilia & patres vsq; ad hodiernum diem mansit. Matth. 18 Contra hoc Christianissimum principum propositum, cū Rom. 14. momus nihil habeat quod dicat: vt tamē moleitus sit optimis principibus, antiquam cecinit cantilenam de abusus & delictis aliquorum, non memor verborum Christi. Necesse est vt scandala veniant, sed cur Bucerus alienum sernum iudicat, qui domino suo cadit aut stat: Vt erit illi per quem scandala veniunt, festucam vidit in oculo proximi, & negligit trabem in oculo proprio. Immiserit tamen quæ vellet obseruari à Catholicis principibus, videlicet, vt sacramenta non administraretur, nisi in lingua à populo intellecta. Item quod nullus sceleratus admittatur ad missas vel celebrandas vel audiendas: profecto si hoc faceret principes, Bucerum nullatenus admissuri sunt ad missam. Itē, quod in missis sacramenta administrentur, quia sui delicati sacerdotes nolunt celebrare, nisi habeant communicaentes. Item, quod vtrunque sacramentum præbeatur plebi petenti. Mirum quomodo mutatus fit Bucerus, qui tot annis laicos vtraque specie Sacramenti priuauit, Zuingliano more pistorium panem pro corpore Christi tradidit, vt tota nouit Argentina, & palam Zuinglianissimum Bernē defendit, atque cum Zuinglio, Oecolampadio & Marpurgi Capitone restitit Marpurgi Ludero, Melanchtoni & Iona: adeo vt recedentes super articulo de veritate corporis & sanguinis domini nostri Iesu Christi, non potuerunt concordari. Item vt monachis, sacerdotibus & monialibus matri-

Articuli
Bucijs.

matrimonia permittant: Inuechitur denuo in consultores principū, & recurrat vīpera ad abusus: felices exclamat ecclesiā si illis vetus religio restituatur, ac si ipſi non aliud querant aut moliantur: Vides veterem existimat religionem, illam Hufficam, Vuicleficam, Picardicam, Berenga- Vetus eccliam, Iouinianam, Vigilantianam, Fœlicianam, tam in clesia Bū- felicibus ac damnatis monstris natam.

P V N C T Y M XI.

Catholici principes in memoriam reuocarunt Imperatoris recessus ordinaciones, ac mandata Maestatis sue cum statibus catholicis, & præcipue recessum Augustensem, in quem communiter status conseruent, & appensis sis recessus signillis suis subscripti ferunt, promissis etiam auxiliis Maestatis suæ. Confirmatus fuit recessus ille Ratificione per imperialm celsitudinē ac status imperij Anno gratiæ 1532. & tandem etiam Haganoe Anno 1540. Principes qui iſſic in propria persona fuerunt eundem approbarunt cum serenissimo principe Ferdinando, Romanoru, Hungarie & Bohemiæ rege, quare firmiter præfatis recessibus, & mandatis inhædere decreuerint: potissimum cum Imperialis Maestas in ppositione facta in his comiciis eundem recessum Augustanum saluum manere, se velle declarauerit.

Cum ista catholicorum propositio apud omnes cordatos & pios catholicos non possit non honestissima censeris, vbi manifeste se stabiles & firmos in fide declarauerūt, vt non sint iam paruuli fluctuantes, qui circumferantur, vt Paulus precipit, omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia Bucerana ad circuuentionem erroris: Tamen contra principes arcuato vulnere insurgit scorpius, & catholicū catholicorum respōsum venenata carpi lingua, præterit autem editum V uormaciense Anno 1521. Editum & alia mandata Augustissimi Imp. nostri & Augustē. infestatur recessum, quia ibi salubriter constituta per Episcopos & principes nō obseruentur, quæ dinumerat per digitos 1. contra sacerdotes inhoneste conuerfantes, 2. concubinarios, 3. laice vestitos, 4. contra blasphemos, 5. cōpotantes ad æquales haustus, 6. contra luxum vestium, 7. cōtra nimios sumptus, 8. contra vſuras & fraudes cōmeriorum: lamentatur Episcopos & principes ista nō obseruare,

Ephesi. 4

Hierony.

Facientes uare, sed subditos tributis periculose, aptum editioni ver-
cōtra re-
cessum
bum) premere, sceneratoribus omnia patefacere.

August. At quis hæc legens non perspicit vertiginosum caput

Bucer: nam Cæsarea Maiestas sententiam propositum de
ineundo consensu religionis, & de religione responderunt
principes, quia velint adhærere recessui Augustano: Ine-
ptus Sophista Bucer obiicit de moribus & viciis hominū,
ac si Lutherani & Bucerani laici non quotidie peccarent
contra præcepta & mandata Dei in via morum, alioquin
sanctuli non orarent quotidie. Et dimitte nobis debita no-
stra: nam enumeratis oīto articulis, nullum profert de re-
ligione, qui tam multi sunt in eodem recessu. Fatoe princi-
pes benefacerent, si salubriter constituta in moribus obser-
uari curarent: An non & decalogū custodire præceptū est,
in quæ quotidie peccatur cum provocatione ire diuinæ? &
quifq; Bucerana legerit, videt eū articulos sūxisse nō ex re-
cessu Augustano, cui firmiter se adhæsuros principes pro-
mittūt, sed ex alio decreto, Cesaris extra recessum de ordi-
natione & reformatione bona policiæ in Imp. Romano.

Aggreditur durus césor Bucer etiā recessum Ratisko-
nensem, quasi nouus Mercurius à Deo missus, vt omnia
pro libidine sua taxet & reprehendat, quia illuc sanctū sit,
Cæsare non obtinente indictionē conciliū à Pontifice, in
alio conuentu imperij de religionis consensu constitu-
etur: Iam Pontifex (ait) vnt ante sape fidem fecellit.

An non in mente tibi venit Catholice lector, quod Da-
uid de calumniatore dixit? Os tuum abundauit nequitia,
& lingua tua cōcinnabat dolos, sic temere & falso criminā-
ri summū sacerdotē Christi: Vniuersalis ecclesiæ præfidē,
vt Luder suis sex rationibus insolubilibus probauit suo
iudicio: nōne hoc est hominis flagitiōsi & maledici? Bella
enī Augustissimi Cesaris in aphyrica aduersus infideles. Et

Psal. 49
Ludder.
Pro Papa in prouincia contra potentissimum Gallorum Regē, con-
cilio remoram fecerunt: Nec tamen apostolicus Pontifex
fecellit quenq; sed concilium cœcumenicū indixit, & omnia
fecit quæ concilij felicem progressum promouerent, quis
impediuerit, Paulo superius dixit: Ne tamen decesset pater-
na clementia, transfluit Concilium Vincentiam, ubi etiam
nihil eorum omisit, quæ ad continuationem concilij face-
rent,

rent, vt Luderanis dicere possit, popule meus, quid ultra
debi facere tibi & non feci: Vos fuistis primi, q; detracta Ioa. 9.
fuis venire ad conciliū, quia omnis qui male agit, odit lucē
& non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius.

P V N C T O. XII.

Catholici principes meminerunt recessum Augusten.
Sigillis principum subscriptum & roboratum: Bucer
mox iudicat hoc in eos tortū, qui eidē decreto subscripti Pacta si-
pserunt, & postea ab eo declinarunt. Pacta seruabo ait gillata ser-
Prætor, & magna fuit veterum principum Germaniae con-
stantia, vt fideliter custodirent, quæ sigillis suis roboraue-
rant: Frigida est & inanis Buceris palliatio, quod principū
sit mutare ea quæ iniquitate temporum irreperunt, aut
errore recepta sunt cum lege Dei, & vera religione pugnā-
tia Hæc Bucerus ex felleo, perfido, ac schismatico animo
euomit notans recepta ab ecclesia catholica, quæ in rece-
su Augustano continentur, pugnare cum vera religione:
Cum hoc vere de suis Hussicis & Pickardicis damnatis er Oblatio-
ribus ac corruptis dogmatibus diceret. Ego sub pericu-
lo capitū mei, offero me gloriissimo Imperatori nostro tra Zuin-
Carolo & Catholicis statibus, omnia me defensurum in glianis.
negocio fidei recessu Augustano contenta, aduerlus Buce-
rum, ac omnes Suermeros fibi adhærentes, concionatores
tam Luderanos quā Zuinglianos, vel coram facro conci-
lio generali, vel statibus imperij, aut Theologis celeberrimi-
marum academiarū, Parrhisijs, Salamini, Compluti, Loua-
nij & Patauij: Agite quotquot estis, contra vnum insurgi-
te Eckium, adiutorio Dei non de vobis omnibus veri-
tas fidei triumphet, & victoriam reporter. Haecne ludicra
tractauit Buceris, Iam ad feria venit, & quæ maxime
cor eius pupugerunt, de conciliatis articulis per catholi-
cos Principes non admisis. P V N C T V M XIII.

Catholici principes responderunt super articulis, in
quibus inter collocutores conuenit, an sint recipien-
di & approbandi, r̄isque ad concilium, se in hoc nullo non reci-
pacto consensuros ob plures causas: Primo, quia aliqui arti p̄iū cōci-
culi sint superuacanei, sunt primus, secundus, tertius, & quartus suco
quartus: absurdum autem est articulos nunquam cōtrouer-
sos reconciliari: Et articulus quartus non Ratispona, sed

Vnor-

Vuormaciæ est reconciliatus, sub alia tamen forma, quam
fit in libro propositus.

Reluctatur Bucer & mordet Principes nobilissimos,
quia hanc causam obiecerint, indignam principum digni-
tati: quia collocutores non posuerint hos articulos, sed au-
thores libri oblati per Imp. Nec superuacanci sint articu-
li, cum hi ad doctrinam de hominis lapi pertineant.

Buceri do- Gratias ago domino nostro Iesu Christo, qui animos
lus super Catholicorum principum præseruauit, ne in scyllam arti-
colorum præsumpto conciliatorum incidenter, & sic do-
los, fraudes & astus Buceri frangerent, cum non alia cau-
sa toto triennio pertinaciter colloquium expetierint, nisi
ut catholicis imponerent obtentis aliquibus articulis iacta-
rent coram rudi plebecula, & detorquerent eos in deprava-
tissimum sensum, secundum malitiam infecti cordis At
præuenit principum constantia consilium malignantium
vt exaltare possint cum Propheta, quoniam gratis abscon-
derunt mihi interitum laquei sui, superuacue exprobauer-
runt animam meam: quia laqueum parauerunt pedibus
nostris, posuerunt peccatores laqueum mihi, sed de man-
datis tuis non erravi, Benedictus dominus, qui non dedit
nos in captionem dentibus eorum. A nima nostra sicut pas-
ser erupta est de laqueo venantium: laqueus contritus est,
& nos liberati sumus. Adiutorium nostrum in nomine do-
mini qui fecit cœlum & terram. Domini itaque ntu dissipa-
tum est concilium Buceri: Hinc illa lachryma & que-
rela: hinc clamat, insanit & furit, & quasi mente alienatus
scribit & loquitur: mirum quod se nō suspendit ut Archi-
tophel. Nam ex qua Grammatica homo fibi animo con-
stans posset dicere, articulos nunquam controveros esse
reconciliatos: cum reconciliatio præsupponat dissensionē
discordiam, aut indignationem, vt Christus ait. Si offers
munus tuum ad altare, & recordatus fueris, quod frater
tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum,
& vade & reconciliare fratri tuo. Vide cur reconciliatio-
ne opus habet, quod frater tuus habet aliquid aduersum
te. Ideo recte principes dixerunt illos superuacaneos, non
curantes, quis illos posuerit: at recte Bucer fatetur plures
fuisse qui scriperint librum: quoniam ipse quoque unus

¶ Psalm. 54

¶ Psalm. 115

2. R.c. 17

Math. 5

est ex ijs qui calatum veneno tinxit in hoc libro, vt mox
manifestius explicabimus.

Audet ad hæc Bucer nobilissimos principes calunia-
ri, & falsitatis arguere, quod responderūt diuo Cefari alia
forma cōciliatum esse articulum 4. quām in libro sit pro-
positus, adeo nihil pudet mendaciorum apostamat: quod
vt toti mundo fiat manifestum, subijciam formulā recon-
ciliationis articuli illius, vt Vuormaciæ conuenit.

C O N C O R D I A S V P E R A R T I . I I . C O N F E S-
sionis De peccato originali, Vuormaciæ inita post tridua-
nam disputationem, prefentibus Illustri. D. A. Gräuuel-

la Imperiali cōmissario, & D. Anthonio Episco-
po Attrebaten. per D. Mensingum & Eckium
ex vna, Melanchtonem & Bucerum ex alia,
quam x i. & x i. vtrinque deputati
confirmarunt.

A N N O G R A T I A E M . D . X L I .
die X VIII. Ian.

FAtemur vnanimi sententia, omnes ab Adam propaga- Cōcordia
tos secundum legem communem, nasci cum peccato Vuorma-
originali, & ita in ira Dei.

Est autem peccatum originale, parentia iustitiae origi-
nalis debita inesse cum concupiscentia.

Cōsentimus etiā, in baptismo reatu peccati originalis
remitti cū omnibus peccatis, per meritū passionis Christi.

Manere autem non solum Apostolicis scripturis, sed
ipsa etiam experientia docti sentimus, concupiscentiam,
viciū naturæ, infirmitatem, morbum, &c. De quo quidē
morbo in renatis, inter nos conuenit: quod maneat mate-
riale peccati originis, sublato formalī pér baptismum. Ma-
teriale autem vocamus peccati, quod sit à peccato, quod
ad peccatum inclinet, quod repugner legi Dei, quemad-
modum & Paulus appellat. Ad eandem etiam rationem in
scholis compendio dici solet. Manere in baptizato origi-
nis peccati materiale, formale vero rectius est auferri.

Expendat iam fidelis lector, & cōferat concordiā istā
cū farragine quarti articuli in libro: & cogetur fateri alia
forma articulum illum Vuormaciæ cōcordatum: atq; Bu-
cerū iniuste, & friuole excellētissimos principes falsitatis

M arguere,

arguere, cū pótius ipse iam aperte sit mendacijs coniuctus: nec reluat Bucerum, quod ait explicatis in libro articulū istum descriptum, fateor magis Lutherice descriptū, vt ex annotationib⁹ nostris superioribus super eodem libro manifestum fecimus: Nugatur Bucerus inter paucos rem actam Vuormacij: quoniam vt memini, xi. & xi. ex vtraque parte, consenserunt in hanc concordiam, cum collocutores Ratisponæ non fuerunt, nisi duo & tres.

P V N C T V M X I I I .

Catholici Principes in responso dato Cæſ. Maiesſati hāc etiā causam affixarūt, quia in scripto oblatō fuit verba non cōsentientia cōfuetudini Ecclesiæ, formis loquēdi vſitatis patrum: Hoc etſi inficiatur Bucer ad negligandū manifesta vera obstinatissimus, tamen superius euici, pleraq; erronea in hoc libro, & Bucerum de ſuo ſputo (quia ſcriptioni libri interfuit) multa immissuſiſe: vnde indigne fert optimoſprincipes anteuerſtis dolos eius, qui tam facilē affixat in religione eſſe concordia: facilis eſſet fateor, ſi Catholici hærefib⁹ cedere vellēt, & cum eis in ſchismate & erroribus nigreſcere, ſed Deus pater mifericordiarum reliquit ſibi in Germania tot nobiles Principes & Comites, qui non ſunt maculati hærefib⁹ Lutheri & Zwinglij, ſicut reliquerat ſibi 7000. virorum in Israel, qui non curuauerunt genua ſua ante Baal. Eofdē per gloriam ſuam conſeruabit etiam in futurum, ad gloriam nominis ſui, ac fidei catholicae exaltationem. Quod Principes de libro queſti ſunt, cui iuſt aliqua obliteranda, aliqua mitigāda, ſuperius euidenter ostendimus: & vt ad meſcribunt amici non ſolum Principes catholici arguunt librum, ſed & Philippus Melanchton alioquin mitis ingenij, & pacis amator, non per omnia cum eo conſentit.

P V N C T V M X V .

Catholici Principes aperte mentem ſuam patefecerūt Cæſareæ Maiesſati, quia articuli conciliati, vel non fuerunt controuerſi, vel ſint minoris momenti, at articuli maiores, & qui vulgum magis offendereunt, non ſolum non ſunt conciliati, ſed à protestantibus de nouo impugnati, vt nulla ſit in hiſ ſpes concordia.

Hic ſe accingit Bucius, vt flexu verborum, sophismatibus

tibus & nugis responſo Principum illūdat: Et cum Principes obiecerunt aliquos articulos non fuſſe controuerſos, ſurda aure tranſiſt, ſicut Vlyſſiſ ſocij cæratis auribus Syrenes: quia nihil veriſimilis habet quod proferat.

Affert autē articulos, qui parui momenti ſunt ſcīlicet de 1. lapsu & reparatione hominis, de fide & operibus, de vera Articuli penitentia, de ecclie & eius membris, de sacramētorum minoris vſi & vi, de ministris ecclie & potestare. At hos Bucer momenti arbitratur non parui momenti, pro quibus tot viri, ferro, cōciliati, igne, & aqua extincti ſint, & magnificat hos articulos de fide & sacramētis, at aſino pellem leoninam detrahamus.

Primo de lapsu hominis, eſt enſis Aiacis, articulus ille non fuit controuerſiſ.

Secundo affixit articulos parui momenti, hic corrūpit verba & ſenſum principum, qui non dixerunt parui, ſed minoris momenti, quod ex ideomate locutionis comparationem ad fert. Sint magni momenti articuli, tamen in reſpectu, ſi alijs conſeruantur, vbi plus deliquerunt diuersarij, & maiori periculo minores ſunt.

Tertio perperā infert ex eo quod principes enumera- 3. rūt aliquos maioris momenti, quod alios omnes reputarint minoris eſſe momenti, cū articulum de penitentia, cōfelfiſione ac ſatisfactione indubie inter maiores quoque locabūt. De articulo de fide & operibus dicāt, quia ſucoſis cauillis adūbrata eſt illa concordia. De vera penitentia omnino non conuenenter, vt ſupra oſtendimus, multo minus de ecclie, nondū enim audiui ex Bucero, vt falsam ſuam Bucerū & hereticā ſententiā, quam Bernē inter ſuos Zwingianos de ecclie protulit, mutarit. Nā conabatur probare cōcilia generalia Berhae. etiā direcťe determīnasse contra verbū Dei, & hanc hærem probaturus euocat conciliū Constantiense, quod hūc articulū Huffi dānauit. Ecclesiā eſſe tantum finaliter p̄e- destinatorū, Catholici autem eccliem dicunt congregatam ex bonis & malis p̄iſtibus, virginib⁹ fatuis & prudētibus. Nondum ergo probabo conciliationem huius articuli, niſi Bucerus reuocet, & reſtituat honorem ſacro concilio Constantien. Nihil conueniſſe de vi & vſu Sacramentorum, manifestissimum eſt, cum nec denuo conuenierunt, & principes aduersarij retractant adiunctionem

M 2 Bucij

Bucij de Sacramento extremae vunctionis. Quid ergo non audet apostata, obijcens catholicis articulos esse conciliatos, quos sui principes nolunt pro reconciliatis agnoscere? Ita de vsi Sacmentorum vanissima est eius iactantia, cum hodie neque in baptismo, neque in confirmatione, neque quocunque alio Sacramento, vsum receptum & consuetum ecclesiae sequantur. Sic de vi Sacramenti, et si vim sanctificandi contra Patriarcham eorum Sacramentis dederint, vbi autem largiuntur characterem imprimunt: Vbi vel christmate aut oleo sancto vtuntur, & deplorandum est, quomodo Sacramentū matrimonij proscindunt. Hoc adiecerim in epistola ad Marpurgensem, negasti cum Ludero efficaciā, & vim Sacmentorum, an ergo hanc sententia retractaueris aut minus, cur nō manifeste fateris, at dolis cōfutus es, nam etiā super Matthaeo cum Ludero colludis & vim baptismi aperte niegas, quam tamen in oblatu per Cæfarē libro fateris, talis Cameleon es, versipellis & instabilis, quamvis ibidē plures alios habeas errores intollerabiles. Baptismus non plus confert quam circuncisio. Id est baptismus noster & Iohannis: At si redierit, mucores istos eximā naſo eius, ea acrimonia qua decet: Quare fallo Bucer istos articulos obtrudere vult Cesareq; Maiefstati & Catholicis ordinibus imperij. Eundē dolum de ministris ecclesiæ & eorū potestate liquido detexim⁹ in superioribus.

P. V. N. C T V M . X V I .

Catholici principes vt fidem facerent Imperatori nostro piissimo, præcipuos articulos, qui maioris scandali ac impietatis causa fuerūt in simplici plebecula enumerat, qui nō modo non sint cōciliati, sed de nouo vehementer impugnat, quorum primus est de venerando Sacramento Eucharistiae, eius adoratione & reservatione.

Eucer impietas Bernæ. Eucer egregius Halophanta nititur mendacij & blasphemij illudere Imperiali celstitudini & principib⁹: quia prebē conuenit adefē verum corpus & sanguinē Christi, dum exhibetur, vt ipse instituit. Hic te Buci appello & conscientiam tuam, si ita corde credis, vt hic contra principes obijcits, cur tu in prophana disputatione Bernen, im probasti veritatem corporis in Sacramento meritis cauillis sophisficiis, quia Christus ascenderit in cœlum, & sit ordinatio

natio Dei, vt post suam ascensionem Christus non sit nobiscum corporaliter: neque etiā fuerit in Eucharistia exhibita apostolis in cena Domini, alioquin habuisset duo corpora, vnum quod in mensa sedebat, aliud quod apostoli porrigebat. Aliud sophisma atrulit, quia esse vbiique sit proprium Dei: & quia corpus Christi non sit Deus, ideo Bucer cōnon possit esse vbiique in orbe Christiano. His telis inanitra Euchabus obtudit Catholicos disputantes, & decepit Senatum ristiam. Bernensem, quia abominabilem ac impian deformationē (hui reformationem dicere volui) per ciuitatem, oppida & latissimam eius ditionem publicauit, de obseruandis in disputatione conclusis. Cur ergo seductor Bucer si tā cōtra sentis, non admones Bernates, te decepisse eos, ac reuocas tuam Berengarianam sententiam. At verēor, qui hanc noluisti reuocare Marpurgi coram Illustrissimo Hesperorū principe, quin scriptis impijs Lutherum tibi aduersantem proscidisti, ac Pomerani psalterium falsasti, ne adhuc pulmoni tuo haeresis hęc adhæreat, & fucosis verborum flexibus Catholicis & Lüderanis imponas: Nā duriora in sectatores Lutheri scripsisti ad academiam Marpurgensem (Ita eā appellas) quoniā perfidiā palliāres, & laborasti vt in fratrū numerum assumereris, constante errore tuo. Scis quām falsa præfixeris in quartū tomū postille Luderis, unde ille calamū in te acuit vehementer acerbū, quem calumniatorem appellas in Matth. vigesimo sexto cap. Ut constet omnibus non nudius ne incepisse fallere. Nam huiusmodi vafricie vsi sunt Berengariani in Cōciliabulo Basiliensi, Anno 1536, vt secundum verborum corticē viderentur sentire cum Ludderanis, imo cum ecclesia, & tamē in priori perstiterūt impietate Zwingli & Oecolampadij. Huiusmodi Vlysseo artificio vtitur Vadianus Poeta & Vadianus Medicus, modo si Deus velit Theologorū & Catholicorū cōfessor, vt in sex libris Aphorismorū lectori sit perspicuū quoties enim ita tractat negotiū Eucharistiae, vt videatur ecclesia cōsentire, mox postea desiliat à vero, & sordibus haeresum inuoluitur, venenū suū euomēs: vt mirer vnde repetē nouissime personatus Theologus ex Pharmacopolis p̄dierit. Vehementer timeo, ne Bucerus simili dolo nobis imponat. Non de nihilo moueor, q; experiamur ecclesiæ

eum obseruentes, Argentinam, Constantiam, & alias veterem adhuc retinere Zuinglianisnum, sicut & Turegum ac Bernam. Vnde malo credere Melanchtoni, animi sui sententiam proferenti, quam Sinoni.

Eucharistiā adorāda. Bucer & hoc assuit, Eucharistiam adorari in spiritu & veritate, quando exhibetur & administratur. Hic Bucus antiquū apparet retinere mucorē Zuinglianū, quia in spiritu vult adorari Eucharistiā, ac si corpus Christi nō esset realiter præsens, sed spiritualiter per fidē sumētū, vt in multis locis annotationū suarū testatur. Porro si vere corpus Christi adesset ceterū, tamē impiissimā hæresim foueret, nō effe Sacramētū, nō adesse corpus Christi, nisi dū exhibetur, & sicut solent dicere, Eucharistiā esse solū in vī, quia pluribus hostiis consecratis, si quæ supersunt ultra communio-nem accedentium, sentiunt, ibi non esse corpus Christi: hæc impietatem asserūt sine vīlis scripturis, sine vīla ratio-ne, sine cōciliis & patrib. ex solo phanatico cerebro. Hinc negant reseruandum Sacramentum pro infirmis, neque ve-nerandū, si defertur ad infirmū, aut in processione solēti. Nos habemus verbum Dei, quod omnipotenti verbo suo Christus facit corpus suum esse præsens in Eucharistiā, & hoc Luderani nō negant, quod nō sit nisi in vī, alioquin nō finat esse ibi corpus Christi, nullam habent scripturā, sed ex proprio capite fingunt huiusmodi blasphemias con-

Praxis Ec tra Ecclesiā catholica, cu ex praxi Ecclesiā ac- clesiae in cipere intelligentiā scripturarū, sicut ex praxi Christi & terpreta-sanctorum docet Augustinus. Nam verbū Christi, si quis tur scriptu te percussiter in maxilla, præbe ei alterā, quomodo ad literas.

August. seruo, audiremus quomodo se gesserit. Ita verbū Pauli, Nō Matth. 5. vosmetipos defendētes, sed date locum iræ, ex praxi eius in intelligitur, qui accusatus à Iudeis coram Festo Cœfarem

A&t. 25. appellauit, appellatio autem est defensio. Misso quoque adulescente curauit, vt tribunus cc. militibus & cc. lancearijs ac septuaginta equitibus eum defensum contra infi-dias Iudeorum, duceret ad Cœfarem: Praxis autem ec-

A&t. 23. clesiae à tempore martyrum habet Eucharistiam deferri ad infirmos & magna solennitate, celebrat festum corporis Christi, quod in processione circumfertur, at hoc hor-ret

ret diabolus, ideo suggestit membris suis impijs prædicato-ribus, vt contrarium doceant, & laicos seducant.

Porro quæ hic attulit Bucer aduersantur recessui Au-gusten. in quo Cœfā cum ordinibus imperij, decreuit ob-feruare laudabiles cæremonias & cōsuetudines in catholi-ca ecclesia hactenus custoditas, ac nullam mutationem in his permittere ante futuri generalis cōcilij definitiōnem.

Hoc quoque monerim, licet Bucus hic admittat Eu-charistiam dutaxat adorari, cum administratur, tamē ipse aliquādō cōtrariū docuit, contrariū docuerūt schismatici plures, & ipsi patriarche sectarū, Zuinglius & Ludder vo-luerūt nullo paſto Eucharistiā adorādā, vt supra quoque meminimus, & inculcat in epistola ad Vualden. & ideo reprehendit festū corporis Christi. Et execrabiliora scri-pvit preceptor Buceri Zuinglius, qui Eucharistiā appellat Zuingliū idōlū Maozim, quod in loco sanctō iuxta Danielis vati-cōtra Eu-cinum, veneretur, & totam sententiam de Eucharistiā di-charistiā. cit fiſtā, & damnosā idolatriā, & nesciat, an maior sit Danie. 9 abominatio apud Dēum adorare vitulos aureos in Dan. 3. Reg. 12 vel istum panem benedictū. Sub pessimo præceptore ma-lus euasit discipulus Bucerus, mali corui, malum ouum.

Impie & hoc cōqueritur Bucer referuatā hostiā seruij-se diu & multis ad grauissimas superstitiones, quod est ma-nifeste falsū: cū Ecclesia referuet Eucharistiā p infirmis, & ad laudē & gloriā Dei, vt iussit concilii Vuormaciē, vt be cōf. di-sacerdos semper paratā habeat Eucharistiā pro infirmis. 2. seruit.

De transubstantiatione superius abūde diximus: ne-scit enim catholica ecclesia Christum impanatum, vt Bu-cher aliquando irrisit Ludderanos.

P V N C T Y M X V I I .

Catholici principes, et si non expresserint articulūm de Missa male reconciliatum, tamen Bucer hunc assu-mit, quia in tribus facta sit reconciliatio. 1. Quia da-natur fiducia externi operis. 2. Quia fide propria sacrificiū Christi sit amplectendum. 3. Nullam aliam immo-lationem Christi afferi, quam quod ecclesia patrem rogat, vt sacrificium filii valeat ipsi ad salutem, & hæc insint li-bro ab Imperatore oblatō, in hoc solo controuersia man-sit, an coherentia habere missam sine communicantibus.

Articulus
de missa

Quā non erubescit Sycophanta mendacia mēdaciis cūmularē in totius imperij præsentia, solū vt catholicos principes traducat, velut discordiæ amantes, quia articulos conciliatos noluerint acceptare. At iam sepe dixi, & modo repetō, de articulis modo controvērsis, vel nullam aut nimia factam conciliationem, & eam duntaxat fucatam & vulpi ciliatus. nam, & sic nobilissimis, ac in fide catholica constatissimis Principiis voluit imponere Bucer. Quod adeo hic insolē est vt insigniter temerarius sit & perficta frontis, qui hoc neget. Nam si liber à pientissimo & à Deo custodito Imp. cū eis cōuenit, eo dēpto, an liceat missam habere sine cōmunicante, cur tūc vltra scripta libri, obtulerunt arengā satis prolixam & inconcinam, sicut eam supra obelis iugulauimus, & de abrogandis missis priuatis quae tētāt Bucer, si etiam diabolū à catenis inferni liberaret cū 12.000. legionibus, non persuadebit firmis & constatissimis principiis Catholicis.

De tribus punctis superius est liber ille insertus, quam infideliter, & fraudulenter sententiā eius transcripsit, quia liber recte damnat fiduciā solius externi operis, in eo qui nullam fidem viuam, nullam pietatem, nullam communionem precum vel orationis, vel assensum sacrificio adhiberet. Et iste quoque nobis erit sicut ethnicus & publicanus à merito & beneficio missæ alienus. In summa, quisquis legerit librum & portentā Bucij perspicit, quantum chaos discrepantia sit inter eos: in reliquis remitto me, partim ad annotations meas super libro, partim ad examen scriptorum protestantium. Confisus autem de veritate catholicā, & assistentia Christi suę sanctæ spōsæ ecclesiæ Dei, audenter, sed humiliter, offero me ad sententiam catholicā defendendā de sacrificio missæ, contra Bucerū, & quocunque hereticum repugnantem in hoc Christo, ecclesiæ, diuino Imperatori, & catholicis Principiis sub pena ignis: fiat rogus inter nos, & ascendatur, viētus in eum deturberetur.

Nam cum sacram scripturam, Concilia, sanctos martyres & patres à tempore apostolorum habeā testes pro sententia catholicā, atq; adeo recessum Augusten. sanguinem pro illa fundere paratus sum, vitam, & animam ponere.

Oblatio
BCKII.

IN NOMINE TVO DVL CIS IESV.

Ad impiam vocem Buceri reprimendam, qua Bernæ ausus fuit dicere, missam esse blasphemiam. O impie-
tas, & vox dæmoniaca.

P V N C T V M X V I I I .

Din comunione sub vtraq; specie pergit nugari Bucer Commu-
se fatetur & cogitur fateri, non conuenisse, quid iudi-
candum sit, qui vnica tantum specie haecenus vñi sunt, vel specie.
adhuc vtuntur. Hoc est maxime, quod mouet catholicos
principes, quotam portionē Christianitatis insurgeare, &
à peruersis prædicantibus, ac pseudoprophetis seductam,
toti orbi Christiano insultare, & tot mille millia ex mor-
tuis & viuis velle damnare. Utinā Deus esset eis tam pro-
picius, vt daret illis meliores ac veraciores doctores. At de
hoc quoque articulo locupletē diximus in annotationibus
libri & examine scriptorum protestantium. Et hic articu-
lus quoq; reprobat⁹ est in recessu Augustano ab eo quoq;
super ea re syngrapham piissimi, ac catholici principis D.
Georgij Saxonia Ducis, cuius anima, ita minime dubito, Georgius
viuit Deo, in quo accuratius pro ecclesia catholica delinia-
uit omnia.

P V N C T V M X I X .

Bucer contra Principes Catholicos de cælibatu hoc
adferit, quia liber ponat, posse permitti coniugium sacer-
dotibus, ipsi vero cōtēdāt debere permitti, at fūsūs di-
ximus in annotatione libri, & examine scriptorum. Hoc
addiderim, etiam in hoc punto Bucerum aduersari rece-
fui Augustano, quem Augustalis Maiefas semper voluit
manere saluū in toto hoc negotio & tractatu Ratiponen.

Adiiciam & illud ex cōfutatione decime conclusionis Matrimo-
Berne disputat⁹ (quantum attinet ad corruptam & felle-
nia præ-
am disputantium intentionem) Cum Ecclesia possit ina-
sumpta bilitare personas ad cōtrādictum matrimonij, sequitur pra-
monacho sumpta matrimonia Zuinglij, Oecolampadij, Bucer &c. rum, peio-
nō esse matrimonia, sed obstinata, scādalosissima, damnosa, rāq; cōcu-
& sacrilega, meretricia, & multo peiora q̄ pauperū sacerdo binatus.
tū Christianorū cōcubinat⁹, q̄ ex fragilitate humana, à cō-
cupiscētia carnis viēti labūt, & sunt in timore dei agnoscē-
tes

tes peccatum suum accusante conscientia, ideo cōpunguntur ad poenitentiam & confessionem peccati sui. Iti autē noui milites Veneris, Bucer cum apostatis suis & nunnis, obligant se & tradunt in perpetuum meretricium, sub honesto titulo coniugij, cum scandalio totius Christianitatis, prædicantes peccatum suum, sicut Zodoma: Non posse nitet eos, nolunt confiteri illa vel alia peccata, neque habent propositum cessandi: sed multo magis, vt est ars & malitia diabolus, si possent totum mundum seducere & illucere in eorum ignominiosam, infamem, & opprobrosam vitam omnibus modis curarent. Idcirco illorum seditionum meretricium, damnosissimum est, pernitosissimum, ac diabolicum: Licet & eleri Christiani concubinatus malus est, & à p̄epositis puniendus, tamen, meretriciū Suermerorum est eorum qui desperauerunt de Deo, fidefragorum, & apostatū ab ecclesia Catholica. Haec tibi olim scripsi Bucere, reuertere, & dic quae voles, audies acerū, eorum quae non vis.

Perpetuum
meretri-
cium.

Satisfa-
ctio.

P V N C T V M x x .

Pergit Bucer iniuriati principibus Catholicis, quia articuli quos illi dixerunt non conciliatos, sint reconciliati, & affert poenitentiam, confessionem, & satisfactionem: at ex dictis in annotatione libri & examine scriptorum Protestantium liquido constat. Principes Catholicos verum dixisse, & Bucerum eos falso calumniari: Et ne Aethiops mutet pellem, non definit nugari, etiam libro falso imponit, opera nostra non esse satisfactiones propiciatorias, nam licet propiciatio culpa solum Christo tribuenda fit, tamen satisfactionem canoniam à p̄epositis sacramentorum acceptam & peractam, præteriorum peccatorum causas excindere, & peccati reliquias mederi, temporariam quoq; poenam seu tollere seu mitigare vere docuit. Ex his omnibus perspicuum est, q; à veritate alienus sit Bucer, & iniuste oneret Catholicos Principes, ac si parum in controversia hæserint articuli illi parui momenti: Falſitatem cuius falſitatem nos aperte pro ecclesia, pro fide, pro Christo amantissimo Imperatore, pro orthodoxis & illustrissimis cōtra mis principibus probauimus: Falſo dixit Bucer scripturas Lutherū. & patres nihil docere de transubstatiōne panis: tamen Christum